(b) Pammachio isthæc Expositio inscribitur, quod

de Thecæ, quos vidit pro Jerusalem. Sciendumque hunc prophetam, non pro Jerusalem, quod in Hebræo penitus non habetur; sed *super Israël*, id est, *In diebus Ozizæ regis Juda, et in diebus Jeroboam*

ex tertii in hunc prophetam libri Præfatione constat. (c) Fallor, aut *nisi agrestes quædam casæ*, pro *ne agrestes quidem* legendum est. Quid enim, si nullæ prorsus erant, ne agrestes quidem, eas vocat *furnorum similes*, et mapalibus Afrorum comparat? Ad hæc *si cuncta erant plena pastoribus*; et sterilitatem terræ compensabat pecorum multitudo: igitur erant et antra et caulæ et tuguria, in quibus noctu saltem pastores agerent. Ita equidem opinor, et si quid ingenio dandum est, opem denegantibus mss. libris, ita pro mendosa lectione impressa restitui velim: quando et levis est litterarum immutatio, *nisi*, pro *ne*, et *quædam*, pro *quidem*: Jam vero et Cassiani testimonium adducam Collat. vi, cap. 1 nec ea tantum de causa, quod huic Hieronymiano sit geminum quam ut ab uno alterove mendo purgem: *In Palæstinæ*, inquit, *partibus, juxta Thecæ vicum qui Amos prophetam meruit procreare, solitudo vastissima est usque Arabiam, ac mare Mortuum, qua ingressa deficiunt fluentia Jordanis et cineres Sodomorum, amplissima extensione porrecta*. Primum, pro *mari Mortuo*, rescribendum arbitror, *mare Rubrum*, nam et Hieron. usque ad Rubrum mare protendi eremi vastitatem auctor est, atque e contrario mare Mortuum non ita multum, immo vix supra duodecim millia aberat Thecæ. Deinde perperam illa videntur adjecta, *quo ingressa deficiunt fluentia Jordanis et cineres Sodomorum*.

decem tribus quæ appellantur Israel, et erant in Samaria, prophetasse. Quod quidem et Aquila et Symmachus et Theodotio similiter transtulerunt. Primus ergo Osee propheta ad decem tribus quæ appellantur Ephraim, Samaria, domus Joseph et Israel, loquitur, Secundus Joel, ad Jerusalem et duas tribus quæ vocantur Juda et Jerusalem et Jacob, profert vaticinium, (a) nullam omnino Israelis faciens mentionem. Tertius Amos, nequaquam ad Jerusalem quæ regebatur a tribu Juda: sed ad Israel in Samaria prædicat. Quod et de toto volumine ejus probari potest, et maxime ex eo quod scriptum est: *Misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israel dicens: Rebellavit contra te Amos in medio domus Israel (Amos. vii, 10)*. Et post paululum dixit Amasias ad Amos: *Qui vides, gradere, fuge in terram Juda, et comede ibi panem, et ibi prophetabis, ei in Bethel non adjicies ultra ut prophetes, quia sanctificatio regis et domus regni est*. Cui respondit Amos: *Non eram propheta, nec prophetæ filius, sed opilio ruborum mora distringens: 222 Tulitque me Dominus cum sequequerer gregem, et dixit ad me: Vade, propheta ad populum meum Israel: non utique ad Judam et Jerusalem, ut male apud Græcos et Latinos habetur, sed ad Israel, id est, decem tribus, quæ ob populi multitudinem, pristinum nomen oblinuerant. In eo autem loco ubi Septuaginta transtulerunt, in Accarim, Theodotio ipsum verbum Hebraicum posuit: in NOCEDIM (נִסְעִים), quod Aquila vertit ἐν ποιμνιοτρόφῳς id est, in pastoralibus: Symmachus et quinta editio ἐν τοῖς ποιμέσιν, id est, in pastosibus. Et puto propter DALETH et RET litterarum similitudinem hic quoque deceptos, pro NOCEDIM, quasi NOCERIM: et exinde Accarim posuisse sermonem, quanquam in principio nominis nun littera nullam excusationem relinquat erroris. Accarim autem usque in præsentiarum Hebræum esse non legi. Et qui sterilitatem, id est, στεῖρωσιν interpretatur, magis ACCARON urbem Philistim, quam Accarim expriment, quæ omnino non legitur. Sermones itaque Amos, qui fuit de oppido Thecæ ex numero pastorum, quia pastoralis et ipsa est regio, hoc volumine continentur, quos vidit super Israel, non carnis oculis, sed mentis intuitu: quia prophetæ vocabantur videntes: alioquin secundum litteram sermones non videntur, sed audiuntur. Unde et populus videbat vocem Dei, et Moyses tacens loquebatur 223 ad Dominum, quando dicebat ei: *Quid clamas ad me (Exod. xiv, 15)? In novo quoque legimus Testamento: Quod vidimus, et audivimus (b) oculis nostris, et manus nostræ palpaverunt de Verbo vitæ (Joan. i, 1)*. Verbum enim Dei quod per se invisibile est, vident apostoli, et tractant manibus suis. Quod Verbum caro factum est, et habitavit in nobis (Joan. i, 14). Vidit autem hos sermones.*